[Quamobrem in istis ipsis exercitationibus, etsi utile est etiam subito dicere, tamen illud utilius sumpto spatium ad cogitandum paratius atque accuratius dicere] Vtile est etiam saepe dicere. Quid expressius aut euidentiùs dici poterat ad testificandum quod subita et extemporalis dictio utilitatem adferat non contemnendam? Sic igitur tuus Cicero stylum esse vult optimum dicendi magistrum, ut dictionem subitam ac fortuitam bonum esse dicendi effectorem concedat. Quare contra te satis enodate e Cicerone habetur etiam amplius quam ante contendebam.

10.1.2. Conozcamos ahora por qué suprimió el Brocense la cita ‘Cicero, primo *offic.* §. Intelligendum est etiam, etc.: “ut enim sermone eo debemus uti qui notus est nobis, ne, ut quidam in Graeca inculcantes, iure optimo irrideamur, sic in actiones omnemque uitam nullam discrepantiam conferre debemus”’ aducida en su *Responsio* a la *Obiectio quinta*.

El pertinente pasaje de réplica de Jason colocó a Sánchez contra las cuerdas. Nuestro compatriota interpretó la frase de Cic., *off.*, 1, 111, 6: ‘sermone eo debemus uti qui nobis est notus’ en sentido restrictivo, es decir, como una recomendación de no usar una lengua desconocida. Pero de la frase también podría deducirse justamente lo contrario, esto es, la recomendación de que usáramos la lengua que conocemos. Jason, haciendo gala de un buen sentido del humor, echa en cara a su maestro de Retórica su sofisticado razonamiento y responde a su ataque a través de la autoridad de Cicerón con una cita de éste mucho más demoledora: ‘Non enim tam est gloriosum scire Latine quam turpe nescire’.<sup>110</sup> He aquí el oportuno pasaje, que sin duda resultará del agrado del lector<sup>111</sup>:

<sup>109</sup> Cf. Jason, *Disquisitio responsoria*, ff. [24<sup>v</sup>]-25<sup>r</sup>.

<sup>110</sup> Cf. Cic., *Brut.*, 140, 8. La cita textual del arpinate reza de la siguiente manera: ‘non enim tam praeclarum est scire Latine quam turpe nescire’.

<sup>111</sup> Cf. Jason, *Disquisitio responsoria*, ff. [25<sup>v</sup>]-26<sup>r</sup>.

[Vt enim sermone eo debemus uti qui nobis est notus, sic in actiones etc.] Hoc illud est quod in arte tua praecipitur, uenari similitudines. Attamen ne credas ita licere. Quippe nonnihil pluribus locis peccabitur, si ex altero membro similitudinis fiant enuntiata. Sed quemadmodum in locis sterilibus miserisque et ubi triticum non est, fit panis ex auena et lolio, sic in arida quaestione quae nullum inuentum probabile de se praebet, necessum est ut percipiantur enuntiata e membris similitudinis. Sit igitur pronuntiatum ita ereptum, non dico acceptum, e Cicerone: “sermone eo debemus uti qui nobis est notus”. Et tu quid inferis? Ergo Latine loqui corrumpit Latinitatem! Iterum dico: repete mercedem ab eo qui ita docuit concludere. Caeterum, ut alteram et nostram conclusionem queamus ex Cicerone elicere, audiamus Ciceronem progredientem et plenius narrantem de sermone. Ideo adiungamus ad proloquium illud hanc alteram admonitionem e summo oratore et philosopho: “Debemus etiam efficere ut sermo Latinus sit nobis quam notissimus. Non enim tam est gloriosum scire Latine quam turpe nescire. Caue itaque ne sis turpis, nam turpitudinis et dedecoris malum plus omnibus malis refugiendum est”. Sic ille tuus uel potius noster Cicero. Quid? Iamne conuerteris erumpentem hanc conclusionem? Ergo debemus uti sermone Latino quo firmetur in nobis et efflorescat ipsa Latinitas.